
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 가족복지 증진

단위: 양성평등 문화 확산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 일반회계 여성가족과

여성가족과 32,323,136 32,069,750 253,386

국 20,742,874 20,726,062 16,812

기 16,214 16,214 0

시 9,137,800 8,902,740 235,060

조 45,000 45,000 0

구 2,381,248 2,379,734 1,514

가족복지 증진 7,296,645 7,268,840 27,805

국 3,487,781 3,510,528 △22,747

기 15,514 15,514 0

시 3,076,946 3,027,185 49,761

구 716,404 715,613 791

양성평등 문화 확산 492,495 479,528 12,967

국 137,799 137,025 774

기 15,514 15,514 0

시 213,622 206,429 7,193

구 125,560 120,560 5,000

출산장려금 지원사업 95,000 90,000 5,000

301 일반보상금 95,000 90,000 5,000

01 사회보장적수혜금 95,000 90,000 5,000

○출산장려금 지원 95,000 90,000 5,000

ㅇ둘째아 출산장려금 43,000 52,000 △9,000

ㅇ셋째아 출산장려금 52,000 38,000 14,000

경정 43,000,000원

경정 52,000,000원

청소년한부모 아동양육비 지원 2,260 1,293 967

국 1,808 1,034 774

시 452 259 193

301 일반보상금 2,260 1,293 967

국 1,808 1,034 774

시 452 259 193

01 사회보장적수혜금 2,260 1,293 967

○청소년한부모 아동양육비 지원

2,260 1,293 967경정 2,260,000원

국 1,808 1,034 774

시 452 259 193

출산용품 지원사업 18,542 11,542 7,000

시 18,542 11,542 7,000

301 일반보상금 18,542 11,542 7,000

시 18,542 11,542 7,000

01 사회보장적수혜금 18,542 11,542 7,000

○출산용품 지원 18,542 11,542 7,000경정 18,542,000원

시 18,542 11,542 7,000

보육수준 향상 6,804,150 6,789,312 14,838

국 3,349,982 3,373,503 △23,521

시 2,863,324 2,820,756 42,568

구 590,844 595,053 △4,209

보육 지원 62,530 63,180 △650
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부서: 여성가족과

정책: 가족복지 증진

단위: 보육수준 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,030 2,680 △650

01 사무관리비 2,030 2,680 △650

○보육정책위원회 회의참석수당

2,030 1,680 350

○영유아보육박람회 지원 0 1,000 △1,000

경정 2,030,000원

경정 0원

영유아보육료 지원 1,984,663 2,026,667 △42,004

국 1,488,497 1,520,000 △31,503

시 347,316 354,667 △7,351

구 148,850 152,000 △3,150

307 민간이전 1,984,663 2,026,667 △42,004

국 1,488,497 1,520,000 △31,503

시 347,316 354,667 △7,351

구 148,850 152,000 △3,150

05 민간위탁금 1,984,663 2,026,667 △42,004

○영유아보육료 지원 1,984,663 2,026,667 △42,004경정 1,984,663,000원

국 1,488,497 1,520,000 △31,503

시 347,316 354,667 △7,351

구 148,850 152,000 △3,150

보육교직원 처우개선 지원 259,632 240,826 18,806

국 156,237 144,567 11,670

시 72,377 67,381 4,996

구 31,018 28,878 2,140

307 민간이전 259,632 240,826 18,806

국 156,237 144,567 11,670

시 72,377 67,381 4,996

구 31,018 28,878 2,140

10 사회복지시설법정운영비보조 259,632 240,826 18,806

○어린이집 보조교사 인건비 지원

57,913 39,107 18,806경정 57,913,000원

국 35,205 23,535 11,670

시 15,896 10,900 4,996

구 6,812 4,672 2,140

공공형 어린이집 지원 75,317 71,667 3,650

국 45,190 43,000 2,190

시 21,089 20,067 1,022

구 9,038 8,600 438

307 민간이전 75,317 71,667 3,650

국 45,190 43,000 2,190

시 21,089 20,067 1,022

구 9,038 8,600 438

10 사회복지시설법정운영비보조 75,317 71,667 3,650

○공공형 어린이집 지원 75,317 71,667 3,650경정 75,317,000원

국 45,190 43,000 2,190

시 21,089 20,067 1,022

구 9,038 8,600 438

시간제보육서비스 제공지원 24,664 36,420 △11,756

국 12,332 18,210 △5,878
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부서: 여성가족과

정책: 가족복지 증진

단위: 보육수준 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 6,166 9,105 △2,939

구 6,166 9,105 △2,939

307 민간이전 24,664 36,420 △11,756

국 12,332 18,210 △5,878

시 6,166 9,105 △2,939

구 6,166 9,105 △2,939

05 민간위탁금 24,664 36,420 △11,756

○시간차등형 보육지원 24,664 36,420 △11,756경정 24,664,000원

국 12,332 18,210 △5,878

시 6,166 9,105 △2,939

구 6,166 9,105 △2,939

누리과정 보육료 지원 1,613,390 1,564,000 49,390

시 1,613,390 1,564,000 49,390

307 민간이전 1,613,390 1,564,000 49,390

시 1,613,390 1,564,000 49,390

05 민간위탁금 1,613,390 1,564,000 49,390

○누리과정 보육료 1,613,390 1,564,000 49,390경정 1,613,390,000원

시 1,613,390 1,564,000 49,390

비장애아 방과후 보육료 지원 284 682 △398

시 250 600 △350

구 34 82 △48

307 민간이전 284 682 △398

시 250 600 △350

구 34 82 △48

10 사회복지시설법정운영비보조 284 682 △398

○비장애아 방과후 보육료 지원

284 682 △398경정 284,000원

시 250 600 △350

구 34 82 △48

민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당 지원 6,800 8,000 △1,200

시 6,800 8,000 △1,200

307 민간이전 6,800 8,000 △1,200

시 6,800 8,000 △1,200

10 사회복지시설법정운영비보조 6,800 8,000 △1,200

○민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당

지원 6,800 8,000 △1,200경정 6,800,000원

시 6,800 8,000 △1,200

다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원 13,000 14,000 △1,000

시 13,000 14,000 △1,000

307 민간이전 13,000 14,000 △1,000

시 13,000 14,000 △1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 13,000 14,000 △1,000

○다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원

13,000 14,000 △1,000경정 13,000,000원

시 13,000 14,000 △1,000
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 안정적인 노후소득 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지증진 20,215,574 20,053,759 161,815

국 15,223,971 15,224,991 △1,020

시 4,274,475 4,112,363 162,112

조 45,000 45,000 0

구 672,128 671,405 723

안정적인 노후소득 보장 15,492,418 15,613,134 △120,716

국 13,875,424 13,984,069 △108,645

시 1,461,143 1,472,007 △10,864

구 155,851 157,058 △1,207

기초연금지급 15,417,138 15,537,854 △120,716

국 13,875,424 13,984,069 △108,645

시 1,387,543 1,398,407 △10,864

구 154,171 155,378 △1,207

301 일반보상금 15,417,138 15,537,854 △120,716

국 13,875,424 13,984,069 △108,645

시 1,387,543 1,398,407 △10,864

구 154,171 155,378 △1,207

01 사회보장적수혜금 15,417,138 15,537,854 △120,716

○기초연금 15,417,138 15,537,854 △120,716경정 15,417,138,000원

국 13,875,424 13,984,069 △108,645

시 1,387,543 1,398,407 △10,864

구 154,171 155,378 △1,207

건강하고 보호받는 노후생활 보장 591,691 585,660 6,031

국 260,801 256,596 4,205

시 330,890 329,064 1,826

노인돌봄기본서비스사업지원(지원) 221,543 215,664 5,879

국 155,093 150,964 4,129

시 66,450 64,700 1,750

307 민간이전 221,543 215,664 5,879

국 155,093 150,964 4,129

시 66,450 64,700 1,750

11 사회복지사업보조 221,543 215,664 5,879

○노인돌봄기본서비스 사업

221,543 215,664 5,879경정 221,543,000원

국 155,093 150,964 4,129

시 66,450 64,700 1,750

독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(

장비통신비 및 유지보수비용)

3,952 3,800 152

국 1,976 1,900 76

시 1,976 1,900 76

307 민간이전 3,952 3,800 152

국 1,976 1,900 76

시 1,976 1,900 76

11 사회복지사업보조 3,952 3,800 152

○독거노인 중증장애인 응급안전알림서비스 장

비통신비 및 유지보수비 3,952 3,800 152경정 3,952,000원

국 1,976 1,900 76
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부서: 여성가족과

정책: 노인복지증진

단위: 건강하고 보호받는 노후생활 보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,976 1,900 76

안전하고 활기찬 노후생활기반 조성 4,087,021 3,810,521 276,500

국 1,047,746 944,326 103,420

시 2,477,998 2,306,848 171,150

조 45,000 45,000 0

구 516,277 514,347 1,930

노인일자리 및 사회활동지원 확대 2,135,348 1,861,258 274,090

국 1,034,049 930,629 103,420

시 1,101,299 930,629 170,670

307 민간이전 2,135,348 1,861,258 274,090

국 1,034,049 930,629 103,420

시 1,101,299 930,629 170,670

05 민간위탁금 2,135,348 1,861,258 274,090

○노인일자리사업(노인시설 주관)

2,068,098 1,861,258 206,840경정 2,068,098,000원

국 1,034,049 930,629 103,420

시 1,034,049 930,629 103,420

○부산시 특화 노인일자리 사업 67,250 0 67,25067,250,000원

시 67,250 0 67,250

노인복지관 운영 1,039,456 1,037,046 2,410

시 687,416 686,936 480

조 45,000 45,000 0

구 307,040 305,110 1,930

307 민간이전 994,456 992,046 2,410

시 687,416 686,936 480

구 307,040 305,110 1,930

10 사회복지시설법정운영비보조 994,456 992,046 2,410

○노인복지관 운영비 560,507 556,221 4,286경정 560,507,000원

시 392,355 389,355 3,000

구 168,152 166,866 1,286

○노인복지관 직원 급여보전액

24,770 26,000 △1,230경정 24,770,000원

시 24,770 26,000 △1,230

○노인복지관 분관 운영비 370,959 368,815 2,144경정 370,959,000원

시 259,671 258,171 1,500

구 111,288 110,644 644

○노인복지관 분관 급여보전액

10,620 13,410 △2,790경정 10,620,000원

시 10,620 13,410 △2,790

아동·청소년 보호 육성 1,497,980 1,487,506 10,474

국 588,655 583,868 4,787

기 700 700 0

시 693,123 687,436 5,687

구 215,502 215,502 0

아동복지 향상 1,136,854 1,126,380 10,474

국 477,206 472,419 4,787

시 586,469 580,782 5,687

구 73,179 73,179 0
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부서: 여성가족과

정책: 아동·청소년 보호 육성

단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역아동센터 운영비 지원(보조) 228,540 223,872 4,668

국 114,270 111,936 2,334

시 114,270 111,936 2,334

307 민간이전 228,540 223,872 4,668

국 114,270 111,936 2,334

시 114,270 111,936 2,334

10 사회복지시설법정운영비보조 228,540 223,872 4,668

○지역아동센터 기본운영비 지원

228,540 223,872 4,668경정 228,540,000원

국 114,270 111,936 2,334

시 114,270 111,936 2,334

우수지역아동센터 지원 10,218 9,312 906

국 5,109 4,656 453

시 5,109 4,656 453

307 민간이전 10,218 9,312 906

국 5,109 4,656 453

시 5,109 4,656 453

11 사회복지사업보조 10,218 9,312 906

○우수지역아동센터 지원 10,218 9,312 906경정 10,218,000원

국 5,109 4,656 453

시 5,109 4,656 453

지역아동센터 지원 40,756 40,356 400

시 35,356 34,956 400

구 5,400 5,400 0

307 민간이전 40,192 39,792 400

시 34,792 34,392 400

구 5,400 5,400 0

11 사회복지사업보조 40,192 39,792 400

○냉난방비 1,308 908 400경정 1,308,000원

시 1,308 908 400

아동복지교사 파견(보조) 66,140 62,140 4,000

국 33,070 31,070 2,000

시 33,070 31,070 2,000

101 인건비 66,140 62,140 4,000

국 33,070 31,070 2,000

시 33,070 31,070 2,000

04 기간제근로자등보수 66,140 62,140 4,000

○아동복지교사 인건비 지원

64,640 60,640 4,000경정 64,640,000원

국 32,320 30,320 2,000

시 32,320 30,320 2,000

요보호아동 그룹홈 지원 15,015 14,515 500

시 13,215 12,715 500

구 1,800 1,800 0

307 민간이전 15,015 14,515 500

시 13,215 12,715 500
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부서: 여성가족과

정책: 아동·청소년 보호 육성

단위: 아동복지 향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 1,800 1,800 0

11 사회복지사업보조 15,015 14,515 500

○그룹홈 종사자 복지수당 7,100 6,600 500경정 7,100,000원

시 7,100 6,600 500

지역 드림스타트 통합사례관리 지원 245,000 245,000 0

국 245,000 245,000 0

101 인건비 89,485 91,000 △1,515

국 89,485 91,000 △1,515

04 기간제근로자등보수 89,485 91,000 △1,515

○드림스타트 아동통합서비스 전문요원(유급휴

일수당 등 포함) 89,485 91,000 △1,515경정 89,485,000원

국 89,485 91,000 △1,515

201 일반운영비 146,540 145,000 1,540

국 146,540 145,000 1,540

01 사무관리비 143,340 140,000 3,340

○보건·복지·보육프로그램 운영

134,340 131,000 3,340경정 134,340,000원

국 134,340 131,000 3,340

02 공공운영비 3,200 5,000 △1,800

○드림스타트센터 공공요금 등

3,200 5,000 △1,800경정 3,200,000원

국 3,200 5,000 △1,800

202 여비 8,975 9,000 △25

국 8,975 9,000 △25

01 국내여비 8,975 9,000 △25

○드림스타트사업 수행여비 8,975 9,000 △25경정 8,975,000원

국 8,975 9,000 △25

장애인 복지증진 2,830,452 2,777,160 53,292

국 1,442,467 1,406,675 35,792

시 1,093,256 1,075,756 17,500

구 294,729 294,729 0

장애인 복지증진 2,830,452 2,777,160 53,292

국 1,442,467 1,406,675 35,792

시 1,093,256 1,075,756 17,500

구 294,729 294,729 0

장애수당 지급 204,260 198,057 6,203

국 142,982 138,640 4,342

시 61,278 59,417 1,861

301 일반보상금 204,260 198,057 6,203

국 142,982 138,640 4,342

시 61,278 59,417 1,861

01 사회보장적수혜금 204,260 198,057 6,203

○장애수당 지급 204,260 198,057 6,203경정 204,260,000원

국 142,982 138,640 4,342

시 61,278 59,417 1,861
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부서: 여성가족과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인활동지원사업 603,076 555,001 48,075

국 422,153 388,501 33,652

시 180,923 166,500 14,423

307 민간이전 603,076 555,001 48,075

국 422,153 388,501 33,652

시 180,923 166,500 14,423

05 민간위탁금 603,076 555,001 48,075

○장애인활동지원사업 603,076 555,001 48,075경정 603,076,000원

국 422,153 388,501 33,652

시 180,923 166,500 14,423

장애인일자리지원(복지일자리) 89,208 81,648 7,560

국 44,604 40,824 3,780

시 44,604 40,824 3,780

301 일반보상금 89,208 81,648 7,560

국 44,604 40,824 3,780

시 44,604 40,824 3,780

01 사회보장적수혜금 89,208 81,648 7,560

○장애인일자리지원(복지일자리)

89,208 81,648 7,560경정 89,208,000원

국 44,604 40,824 3,780

시 44,604 40,824 3,780

발달재활서비스 바우처 지원 51,840 60,366 △8,526

국 36,288 42,256 △5,968

시 15,552 18,110 △2,558

307 민간이전 51,840 60,366 △8,526

국 36,288 42,256 △5,968

시 15,552 18,110 △2,558

05 민간위탁금 51,840 60,366 △8,526

○발달재활서비스 바우처 지원

51,840 60,366 △8,526경정 51,840,000원

국 36,288 42,256 △5,968

시 15,552 18,110 △2,558

언어발달지원 바우처 지원 0 20 △20

국 0 14 △14

시 0 6 △6

307 민간이전 0 20 △20

국 0 14 △14

시 0 6 △6

05 민간위탁금 0 20 △20

○언어발달지원 바우처 지원 0 20 △20경정 0원

국 0 14 △14

시 0 6 △6

- 8 -


